

gnęło pomysły, musicie badać starannie, jakiego wam ku wytyczeniu celowi stosować środki. My zaś nie wywodzimy ich z niżej inąd, tylko z urzędów, do których każdy z was jest obowiązany. To zaś rzecz główna, aby Polacy wiary katolickiej wyznanie, które z łaski Bożej od swoich ojców i praojców posiadają, zawsze należycie oceniali i nad wszystko inne przetrzymali. Co czynić powinni nietylko słowami, ale także w działaniu. Wymaga przenajświętsza religia Chrystusowa, abymy się nigdy porzywom umysłami nie dali, tylko aby przeciwnie zmysł zdrowy miarkował je i władzy swojej poddawał.

Z tego powodu zabronione są katolikom wszelkie dążności partyjne, które się danemu od Boga prawu sprzeciwiają. Jakoż bynajmniej tem prawem uważać się można, że czynią to ze względu na korzyść ludzkości. Albowiem tu znowu upomina nas nauka katolicka, że osiągnięcie dóbr wiecznych powinno iść przed wszelką znikną korzyścią ziemską, wedle słów Pana: „I na co się przysądza człowiekowi, choćby świat cały pozyskał, a na duszy szkodę ponosił?” (Mat. 16, 26).

Z tej podwaliny wynika reszta. Wśród ruchów i przeżyć, które obecnie państwo rosyjskie, a oraz podległemu temu państwu części Polski w niepokój wprowadzają, powinni mieszczki katolicy stać po stronie pokoju i porządku. W tym względzie dobrze będzie, jeżeli wszyscy przypominają sobie wyrazy, jakie sp. Nasz poprzednik do was wypisał: „Ci zaś, którzy władzy są podlegli, powinni stać się zachować cześć i wierność dla monarchów, ile że Bóg przez człowieka rzędy Swoje sprawuje i być im posłusznymi, nie w obawy kary, lecz dla woli Bożej (1, Rzym, 13, 5), wznosić za nich prośby, modlitwy, dziękczynienia; powinni strzedz świętego porządku społeczeństwa; od kłopotów i sekt bezbożności usuwać się i nie czego nie przedsięwziąć buntowniczo; wszystkim się przeciwstawić do zachowania spokoju w sprawiedliwości”.

Abymy zaś katolicy ten mir pokoju nie jeno kochali i onego pragnęli, ale także czynnie, jak to obowiązek wymaga, do dojrzania prowadzili, a osiągnięty nieskazitelnie strzeżli, jest dla nich absolutną koniecznością, aby nasładować przetworców, zbierali się w związki, w którychby radą i czynem zespoleni, za religię i ojczyznę dobitnie walczyli.

Tym zaś związkom przewodniczyć powinna przedewszystkiem zasada, iż strajki za znowu, które obecnie tak są częste i dobru ogółu szkody niezmiernie wyrządzają, są całkiem zakazane. Aby zaś gruntownie zostały uprzątnięte, powinni katolicy po prawdzie starać się o usunięcie biedy robotników i proletaryuszów.

W tym względzie rzeczywisty do uznania zasługuje mowa, którą z końcem czerwca czcigodny brat, arcybiskup warszawski wystosował do pracodawców i robotników. Życzymy i zakładamy, aby wszyscy Polacy chętnie przyjęli tak jego jak i nasze upomnienie. Wszyscy starają się powinni, aby Ojczyzna jeszcze dalszych szkód nie poniosła. Co żeby się nie stało, nie powinien nikt saniedbywać, wedle nakazu Zbawiciela, pracy jak najusilniejszej ku polegowaniu i strzeżeniu sprawiedliwości i miłości dla naprawy położenia kraju.

Jedno zaś uważamy za szczególnie zasługujące na uwagę katolików. Ponieważ najlepszych i dla ogółu najpożyteczniejszych meżów nie inaczej się otrzymuje, jak tylko gdy od dzieciństwa należą do solidnie będą wychowywani, wspólnym praco obowiązkami wszystkich jest starać się i walczyć o to, aby młodzieży katolicy mieli dla siebie otwarte takie gimnazja, w którychby nauka i wychowaniem do urzędów i obywateli katolickich byli ukadani. W tym względzie, czcigodni bracia, radziliśmy znowu zachęcić gorliwie waszą, której przeciwie dosyć doznałiśmy dowodów. Albowiem tak, jak na rodzicach, ciąży i na was ciężki obowiązek urzędowy starania się o chrześcijańskie młodzieży wychowanie.

Kiedy zaś wspomnieliśmy o szkołach, nie możemy zaniedbać usilnego upomnienia młodzieńców, oddających się studjum, ażeby z rowodów politycznych nie zmiawiali się dla opuszczania wykładow. Albowiem, jak już czcigodny brat, arcybiskup warszawski, trafnie wskazał, wielorakie a nie małe wynikają złąd szkody publiczne i prywatne.

A iżby to wszystko, cośmy dotychczas wyłożyli, bez skutku nie pozostało, pozostaje tylko czcigodni bracia, co zresztą waszą jest rzeczą, abyscie z całą starannością i poświęceniem oddali się należytemu dostrzegającemu kłeru wykształceniu, albowiem zbawienie ludu w największej części od duchowieństwa zależy. A już obecnie, w czasach tak niepomyślnych, potrzeba kapłanów, świętością życia przyswiecających i wytrwałości, iżby nie oglądając się na ciało i krew, gotowi byli pogardzić wszystkim i wszystkim cierpieć dla Chrystusa.

Wreszcie, zanim pismo Nasze zakończymy, uważamy za właściwe, mądrości i łagodności waszego cesarza przepołęznego, którego przyrzaje dla Nas usposobienie i doświadczenia znamy, publiczną oddać pochwałę za to, że ukazem swoim z d. 30 kwietnia b. r. poddany sobie ludom wolność sumienia zapewnił. Ustępstwo to, które serca wszystkich ucieszyło wzmoćnił i rozszerzył ukaz z d. 30 października.

Konieczność potrzeba, abyscie wy, czcigodni bracia, z całą energią i starannością wspierali tych, którzy z własnego popędu i własnej woli pragną przejść na wiarę katolicką. Nie chodzi tu o sprawę polityczną, tylko wyłącznie o wiecane dusz zbawienie. Biskupów tedy prawem i obowiązkiem jest, przepisywać normy dla duchowieństwa co do przypuszczania tych do sakramentów świętych, którzy tego chcą własnowolnie.

Chcemy, czcigodni bracia, abyscie normy te ułożyli na wspólne naradzie i za zgodną uchwałą, tak iżby we wszystkich dycejach praktyka jednakowa była zachowywana. Gdy zaś liczba wiernych wzrośnie, to i ran zesła pracowników na Swoje żniwo. Na razie wzywamy was, czcigodni bracia, nie strachajcie się podwójnej pracy, pomoc, że pomiędzy wszystkimi dziełami bożymi najbardziej bożem jest, pospół z Bogiem pracować nad dusz zbawieniem.

Zresztą upominamy wszystkich, aby nadane prawa obywatelskie z umiarkowaniem i sumieniem wykonywali, do tego jedynie dążąc, aby spowinowacana państwu rosyjskiemu Polska była w

położeniu coraz pomysłniejszem. Co żeby nastąpiło, My jako najmocniej kochający ojciec waszej Polski, nigdy nie zaniedbamy czynić u waszego najpotężniejszego cesarza, co do Nas należy.

Jako rękojmię łask Bożych i jako dowód Naszej szczególnej miłości dajemy wam czcigodni bracia, waszemu klerowi i narodowi z całą miłością w Panu błogosławieństwo apostołskie.

Dan w Rzymie u św. Piotra d. 3 grudnia 1905 r., w trzecim roku Naszego pontyfikatu.

Pius X. papież.

Kronika.

Lwów, dnia 16 grudnia 1905.

Kalendarzyk.
W niedzielę 17 grudnia Łazarza Bisk. — Gr. kat. Warszawy M. — Kal. słow. Zyrzosała. Wschód słońca 7:53, zachód 4:0.
W poniedziałek 18 grudnia Gracyana Męcz. — Gr. kat. Sawwy Os. — Kal. słow. Wsemira. Wschód słońca 7:58 zachód 4:00.
We wtorek 19 grudnia Nemezjusza, — Gr. kat. Nijkołaja. — Kal. słow. Męciągiewa. Wschód słońca 7:54, zachód 4:01.
We środę 20 grudnia Teofila. — Gr. kat. Amwroży. — Kal. słow. Bogumity. Wschód słońca 7:55, zachód 4:1.

— **Arcyksiążę Otto.** Że donosi, że w stanie zdrowia arcyksięcia Ottona nastąpiło polepszenie i nadzieje się poprawiły.

— **Namiestnik hr. Potocki** wyjechał z Krzeszowic do Wiednia, dokąd dziś przybył.

— **Mianowanie.** Kierownik ministerstwa oświaty zamianował profesora szkoły przemysłu drzewnego w Zakopanem, architekta Władysława Rutkowskiego, dyrektorem szkoły drzewnej w Kolumy.

— **Mianowania na poczte.** Ministerstwo handlu zamianowało oficyałów pocztowych: Karola Hubera w Gródku, Stefana Ortyńskiego, Wojciecha Dunajowicza, Feliksa Kolmera i Stanisława Ostaflińskiego we Lwowie, Karola Bochniga, Henryka Radomskiego i Jana Baczyńskiego w Krakowie, starszymi oficyami pocztowymi, a dyrektora post pocztową ich w dotychczasowych miejscach służbowych.

Ministerstwo handlu zamianowało asystenta pocztowego, Józefa Tribę we Lwowie, oficyałem pocztowym.

— **Wiadomości dycecyjne.** Archidiecezja lwowska ob. łac. Instytuowany na probostwo w Bogdanówce ks. Franciszek Wierzbicki.

— **Krakowski tow. wzajem. ubezpieczeń.** Rada nadzorcza Tow. wzaj. ubezpiecz. przyjęła wczoraj rezynacyę pierwszego dyrektora Tow., Zenona Stoneckiego, z powodu nadwątłego zdrowia jego, rezynacyi zaś zastępcy pierwszego dyrektora, Antoniego Górskiego, nie przyjęła i uprosiła go, aby nadal pozostał na tem stanowisku. W miejsce p. Stoneckiego, któremu przesyła Tow., Męciński, wyraził podziękowanie za jego niezmierną pracę i żał z powodu jego ustąpienia, wybrano pierwszym dyrektorem jednomyślnie posła Michała Garapicha. Następnie rozdzielono znaczną kwotę między liczne instytucje w mieście i w kraju.

Wczoraj wieczorem zakończyły się obrady rady nadzorczej Tow. Wzaj. Ubezpiecz. Uchwalono jednorazowy dodatek droższymi dla urzędników w łącznej kwocie 56.000 kor. Zasługi to będą rozdawane przez dyrekcję z uwzględnieniem stosunków lokalnych i z rozróżnieniem urzędników żonatych od niezonatych. Dla obrotowej straży ogniewej w Krakowie uchwalono subwencję 2.000 kor., głównemu zarządcy kółek rolniczych na cele organizacyi straży ogniewej i dotacyę instruktorów pożarnictwa 3.000 kor. — W końcu zatwierdzono zmianę taryfy gradowej na r. 1906.

— **Na scenie i za kulisami.** Wiedeński korespondent *Osasu* wybornie charakteryzuje obecną sytuację w Izbie posłów: na scenie tj. w parlamencie orgie świętej polowanie na popularność. Rozprawa o polepszeniu bytu urzędników rozleła się byt szerokim krytem i stawiano żądania, o których sami wnioskodawcy wiedzieli, że państwo im poddać nie może, przechodzą one bowiem znacznie jego siłę finansową. Za kulisami natomiast odbywa się targowisko w najszerszym tego słowa znaczeniu. Zważywszy, że w izbie posłów o dwóch trzecich większości za projektem rządu powszechnego prawa głosowania rozstrzygać będzie zapewne bardzo niewiele głosów i każdy głos nabiera dla rządu wielkiej wartości, rozpoczął się ostry werbunek. Opowiadają sobie w powalnych kołach bardzo dziwne rzeczy o tym werbunku. W świetle tych opowiadań dopiero zrozumiałą staje się pozycja tej i owej osobistości, na pozór sgoła nieszkodliwej. Pomiędzy kategorią przeciwników powszechnego głosowania, będącą do pozyskania, rozróżnić należy dwa rodzaje. Jednych pozyskanie można, dając im z góry to, do czego dojsz pragnęliby przez mandat poselski; drugich, ubezpieczających im mandat. Do tych drugich należy naprzykład pos. P r a d e, któremu przyrzeczono już specjalnie dla niego wykrojony mandat. W myśl tej umowy Liberec podzielonym będzie na dwa okręgi wyborcze: gródmiejski i przedmieścia, a pierwszy z tych okręgów mandatem nagrodzi zasługi p. Pradego. Pos. S k e n e, dla którego mandat nie był nigdy celem, a tylko środkiem do wtaświogłego celu, ujrzy swą ambicyę zaspokojoną jako marszałek krajowy na Morawach. Tem się też tłumaczy, że gdy wczoraj jako referent komisji budżetowej zalecał nie tylko półroczne prowizorium, ale i powszechne głosowanie, z wielu stron izby bardzo silnie zaprotestowano przeciw tym lekcyom na temat powszechnego głosowania a ktoś nawet zawałał: pannu już przecież rząd poczynił przyrzeczenia.

P. E b e n c h o c h za ławotwo, z jaką przerzucił się w radykalne szeregi, otrzymał na tytuł tajnego rady, ongi rezerwowany dla tych, którzy radykalizm zwalcali. Podobną nagrodę przyrzeczono jeszcze inemu przywódcy z krajów alpejskich. Rzecz prosta, że są to tylko przykłady nie wyczerpujące przedmiotu, bo robota za seną wre na całej linii i wyda zapewne jeszcze niejedną niespodziewany rezultat. Obowiązkami prasy będzie śledzić tę robotę i zarejestrować rezultaty.

— **Sprawy ruskie.** Sprawa zapowiedzianej przez br. Gautscha reformy wyborczej pochłania uwagę ruskich sfer politycznych. Najgorliwiej agituje za równym głosowaniem partya i prasa narodowicka. „Musimy zagrać się wzajemnie do bory — pisze *Dito* — aby chwila historyczna, jaka się wydarza raz na kilka wieków, nie zaszła na nieprzygotowanych”. Ster nowej akcyi wyborczej obejmuje „narodny komitet”. Komitet wysłał na wiece i „zbo-

ry” swych delegatów, a „manifest” (który streściłimy onegdaj — *Gas. Nar.*) „będzie rozrzucony po kraju w setkach tysięcy egzemplarzy”.

Dla poparcia akcyi narodowego komitetu, brzączącymi argumentami wzywa *Dito* Rusinów do składania pieniędzy na *bojowy fund.*

Cała prasa ruska agituje gorliwie za tworzeniem odrębnych, narodowych, żydowskich okręgów wyborczych.

Ruslan zaleca Rusinom „politykę obłonego rozumu i zimnej polityki”. Wzywa ich, by w dobitaniu się swych praw nie schodzili z drogi legalnej, lecz przede wszystkim organizowali się i podnosili moralnie, ekonomicznie i szeryli oświatę.

Podozas aktu immatrykulacyi na w s z e c h nicy lwowskiej urzędziłi akademicy ruscy demonstracyę antypolską. Wobec tego, że na uniwersytecie polskim odczytano rolę przysięgi po polsku, 150 ruskich studentów — jak donosi *Dito* — opuścilo wczoraj salę, nie poddawszy się skłowi immatrykulacyi, póki senat nie wprowadzi języka „ukraińskiego” w swych akcyach urzędowych.

Tak samo dziś ruscy akademicy, polowali do immatrykulacyi, opuścili salę z okrzykiem: *haba scnatowil!* — a na schodach zaśpiewali „Ne pora Lecham słuzhyć”.

Kronika lwowska.

— **Dar dla wiceprezydenta Korytowskiego.** Urzędziłi podatki całego kraju wręczą jutro wiceprezydentowi kraj. dyrekcji skarbu p. Korytowskiemu kasę, zawierającą pergaminowe arkusze z widokami tych miejscowości całej Galicyi, w których się mieszczą urzędy podatkowe. Kaseta jest drewniana, wykonana według projektu prof. Bełkowskiego. Karton tytułowy wykonał prof. T. Rybkowski.

— **Powozeczne wykłady uniwersyteckie.** W niedzielę, dnia 17 bm. dr. K. J. Nitman: Wiśka i jej znaczenie dla ziem polskich (z obraz. świedla.) Sala gimnastyczna szkoły kolejowej. Początek o godz. 5 1/2. Prof. dr. J. Nusbaum: Z współczesnych zagadnień biologii (z demonstracyami.) Zakład fizyczny uniwersytetu Długosza 8. Początek o godzinie 6 1/2.

— **Z izby sądowej. (Niebezpieczny rabus.)** Rozprawa przeciw Ludwikowi Kosowi i Sawickiej o zbrodnię rabunku skończyła się dziś w południe. Sędziowie przyjęli z powodu braku dowodów winy co do udziału Kosa w rabunku zaprzeczili pytanie główne a trybunał zasądził na 7 dni aresztu za wczelagostwo. Sawicki uwolniono.

— **Samobójstwo.** Otruła się wczoraj po południu zamieszkała przy ul. Piekarskiej 53 pewna młoda kobieta K. Należała ona do przywołanej urzędniczej rodziny, lecz w ostatnich czasach zaczęła wykolejać się. Właśnie policya zajęła się jej osobą. K. w pierwszym rozdrążeniu z tego powodu zawałała sporą dozę amoniaku. Śmierć nastąpiła niabawem.

Kronika krajowa.

— **Protesty w sprawie seminarium Cieszyńskiego.** Do komitetu lwow. Macierzy Cieszyńskiej nadeszły dalsze zawiadomienia o wysłaniu protestów do Koła polskiego i prezydenta ministrów przez: reprezentacyę howiataw w Brodach, Koło T. S. L. w Borszycach, radę miejską w Oświęcimiu i radę miejską w Tarnopolu.

— **Nowe wybory do rady powiatowej** w Przemysłu odbędą się z grupy gmin wiejskich (6 oszonków) 6 lutego, z grupy gmin miejskich (13) 7 lutego, z grupy najwyższych opodatowanych (3) 8 lutego, a z grupy wyższych posiadłości (5) dnia 9 lutego.

— **Polowania w Krzeszowicach.** Onegdaj zakończyły się w Krzeszowicach, dobrach namiestnika hr. Andrzeja Potockiego osterodniowe łowy, w których uczestniczył aroyks. Karol Stefan wraz z małżonką i dwoma córkami. Przez czas pobytu dostojnych gości obecnymi byli: hr. Antoni i Stanisław Wodzioy, ks. Radziwiłłowie z Balic, hr. Roman Potocki z Łyczynia, hr. Adamowie Starzeńscy, Edwardowie Mięcielscy i Zdzisławowie Tarnowscy. Prócz tego od dzień wieczorem przyjeżdżali z Krakowa na obiad zaproszeni goście, jako to komendujący generał Horzelski, p. delegat Fedorowicz, prezydent sądu Haanser i wiele innych osób. Polowania były świetne; ubito tysiąc kilkaset sztuk.

— **Zajęcia w Kotuzowie.** W sprawie zajęć w Kotuzowie w pow. podhajeckim, którym pisma wiedeńskie i niektóre polskie nadały charakter strajku rolnego, dowiadujemy się z autentycznego źródła: Wiś Kotuzów o obszarze 820 morgów jest własnością spadkobierców żyda Fehla; dobra te zamierzał nabyć oboney ich dzierżawca, również żyd, Zeller-mayer, który jednak 320 morgów postanowił rozparcelować między chłopów miejscowych. Ci zwołani na naradę zgodzili się chętnie, następnie zaś, aby odstraszyć ewentualnych konkurentów i doprowadzić do niskiej ceny ziemi postanowili wywołać jakieś niepokoje. Pokusę do tego nastęrczył im jeszcze wygłoszony w miejscowej „Proświśle” odczyt parocha ks. Pisekowskiego który mówił o strajkach robotniczych. Aż wreszcie czterej podjęci parobcy dopuścili się gwałtu wybijając szyby w domu żydówki Małki Kahane i wyprawiając hałas. Po za tem nie zakłócono w Kotuzowie spokoju. O strajku ogólnym rolnym w Kotuzowie nie ma mowy, jedynie część robotników wiejskich nie chciała robić w dworze dzierżawcy, część zaś pracuje bez przerwy, tak samo cała służba dworska.

Kronika powszechna.

— **Okradzenie hr. Lonyay.** Z Budapesztu donoszą, że do zamku Bodrog-Olaszy, własności hrabiego Lonyay, męza b. arcyksiężniczki Stefani, włamali się złoczyńcy i uwieźli kasę wertsheimowską, w której znajdowała się część klejnotów hrabiny Lonyay.

— **Więki Berlin.** Według ostatnich obliczeń z 1 grudnia, liczy więcej nietylko 3.000.000 mieszkańców. Z tej liczby przypada: na Berlin 2,033.000, na Charlottenburg 236.800, na Wilmersdorf 63.000, na Bixdorf 163.000, na Schöneberg 141.000, na Lichtenberg 55.000, na Weisensee 37.000, na Lichterfelde 34.000, reszta na dwadzieścia innych „wsi” podmiejskich.

— **Nadspodziewanie szybko** pozyskało wprowadzone niedawno „Jana Hoffa Kandol-Kakao” ogólnie uznanie z powodu swych zalet, swego smaku i zapachu. Wśród wszystkich rodzajów Kakao, ma Kandol-Kakao najmniejszą ilość tłuszczu i jest najłatwiejsze do strawienia.

— **Do dzisiejszego numeru** dołączamy kalendarzyk losowań na r. 1906 domu bankowego Edwarda Urbana w Bernie. — Zawiera on dla kapitalistów i oszczędzających cenne wskazówki. — Zwracamy uwagę naszym Szan. czytelnikom na istniejącą od r. 1869 firmy Edwarda Urbana w Bernie, która w jak najdokładniejszy sposób załatwia sprawy swoich interesentów.

— **Ze stowarzyszeń**
Na korzyść Macierzy cieszyńskiej staraniem młodzieży IV gimnazjum we Lwowie odbędzie się w poniedziałek 18 bm. w sile Strzelnicy uroczysty wieczór o wplot do 7 wieczorem.

— **Man powiortna.** Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich krajach państwowych. Dnia 15 grudnia 1905 r. o godz. 7 rano. Czerniowce —2,9, Tarnopol —, Lwów —3,9, Skole —0,3 Przemysł —, Jarosław —2,6, Tarnobrzeg —, Nowy Zagórz —0,2 Kraków —0,8, Praga —4,3 Wiedeń —3,6, Semmering —0,6 Budapeszt —1,4, Ischl —2,1 Riva —4,7 Tryest —5,7 Celzysza

Ruch artystyczny-literacki

— **Ze sztuki.** W nadchodzącą niedzielę nastąpi otwarcie nowej wystawy w lokalu naszego Towarzystwa Sztuk pięknych. Obecna wystawa obejmuje: kolekcję prac akwarelowych i pastelowych Juliana Fełata, dyrektora Akademii sztuk pięknych w Krakowie, prof. Kazimierza Pochwalskiego: portret hr. Potockiego przeznaczony do sali sejmowej i portret rektora krakowskiego uniwersytetu prof. Janczewskiego — i zbiorową wystawę prac Daczyńskiego, Majewskiego, Ostrowskiego, oraz wystawę grafik angielskich i amerykańskich, jakoteż wystawę gwiazdkową, w której biorą udział niemal wszyscy nasi artyści.

— **Wielki koncert dla głodnych w Warszawie** odbędzie się w teatrze 19 bm. we wtorek. Przy stolikach u wejściu do amfiteatru, będą sprzedawali programy panie: Wanda Czartoryska, Pelagia Skarbówna, Anna z Dzieduszyckich Wołaska, Marya Antymowa Nikorowiczowa, Władysława Ochenkowska, Karolowa Małachowska z córki, prezyd. Dylewska, Władysława Domaszewska, Tadeusza Czapska, prezyd. Michalski, wiceprez. Rutowska, mecenasowa Loewensteinowa, Program koncertu następujący: Prolog wypowiedzi pani Zawiejska; aryę z „Cyganeryi” i waleca z „Romeo i Julja” odpiewa Marya Boyer; pani Bohus odpiewa aryę Moniuszki; Paderewskiego „Dudarza” odpiewa pani Korolewicz-Waydowa; zaś panna Wera Luce polonez z „Mignon”. Pan Floryński odpiewa aryę z „Mazepy”, p. Jeromin pieśń Moniuszki „Kapral” p. Machan z Kijowa aryę z „Halki”. Na skrzypcach solo: polonez Chopina odegra pan Deman; kwartet z Rigoletti odpiewają panie Luce i Oleska, pp. Grabowski i Machan. Chór „Lutni” odpiewa polonez Chopina. Akompaniament fortepianowy i batutę nad orkiestrą obejmą panowie Czelański i Ribera.

— **Repertuar lwowskiego teatru miejskiego.**
W niedzielę o godz. 12 w południe: Poranek artystyczny ku uczczeniu pamięci Mikołaja Reja, pop. „Straszny dwór” Moniuszki, wieczór „Gioconda” G. d’Annunzio.
W poniedziałek „Cyganerya”.
We wtorek na dochód głodnych w Warszawie wielki koncert zbiorowy.
W środę przedstawienie składane z wyjątków oper: „Carmen”, „Faust”, „Manon” i „Cyganerya”. Ostatni występ Mary Boyer.
We czwartek „Chopin” Oreficego. Występ Ireny Bohus.

Ostatnie wiadomości.

— **Posel na sejm krajowy** z kurji włościańskiej trembowskiel hr. Jerzy Baworowski i składając swoje sprawozdanie poselskie na sejmiku relacyjnym, który się odbędzie w czwartek dnia 21 bm. o 10 rano w sali magistratu w Trembowli.

— **Telegramy i telefonematy**
z dnia 16 grudnia 1905.

Rada państwa

— **Wczorajsze posiedzenie**
Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia, w dyskusji nad prowizorium budżetowym, zabrał głos prezydent ministrów bar. Gautsch. W sprawie położenia urzędniczego oświadczył, że wie dobrze, że warunki bytu poszczególnych urzędników nie zawsze są najświetniejsze. Jednakże jest obowiązkiem jego nie obudzać zbyt wielkich nadziei i nie dawać zbyt wielkich przyrzeczeń. Przez to nie chce powiedzieć, iżby rząd nie chciał pójść z pomocą tak daleko, jak ze względu na stosunki finansowe iść może, tembardziej, że izba przecież wie, iż codziennie napływają wnioski o zapomogi, że w niektórych krajach podnoszone są głosne skargi z powodu nędzy i biedy, w jakiej znajduje się ludność agrarna. A także rękodzielnicy żądają pomocy. Wszystko to kosztuje mnóstwo pieniędzy. W komisji budżetowej rząd będzie miał sposobność zwrócić na to uwagę, jaki plan finansowy byłby konieczny, aby wszystkim potrzebom zadość uczynić, ale zarazem przy dyskusji trzeba będzie uwzględnić także inne momenty i dokładnie określić, co państwo wobec urzędników jest obowiązane uczynić. Pewne objawy, które, co prawda, wystąpiły wśród urzędników tylko odosobnione, muszą być stłumione i rząd nie zamierza ich tolerować. Z pewnością minister nie chce unikać omówienia tej sprawy w izbie, ale nie może do tego dopuścić, aby urzędnicy choćby poza służbą, właśnie jeżeli chodzi o ich stosunek do państwa, zapominali o swych obowiązkach urzędowych, wobec tych, do których pozostają w stosunku dyscyplinarnym. Przechodząc do innych spraw, stwierdził najpierw bar. Gautsch, że okazuje się do pewnego stopnia usposobienie pokojowe, szczególnie co do stosunku obu wielkich narodów w krajach sudeckich. Wspomniał o pocieszającym kompromisie na Morawach, który upoważnia do nadziei, że na długi czas zmniejszy się tam starcia. W sprawach reformy wyborczej powiedział bar. Gautsch, że zarzuty, jakoby rząd przyrzeczeniem przedłożenia chciał tylko stworzyć nową sytuację, są tylko wyrazem tego, iż każdy ma prawo wypowiedzenia swej osobistej opinii; minister również żąda tego prawa dla siebie. Wrew wszystkim wywodom oświadcza, że rząd wniesie zapowiedziane przedłożenie w lutym. Przytoczone dotychczas zarzuty nie mogły odwieść rządu od tego zamiaru, ani też go zachwiać. Szadzimy — powiada

minister — że reforma wyborcza jest konieczna i dalszy się przytoczyć z dyskusji lat ostatnich liczne głosy z wszystkich stron, domagające się, aby w parlamentarystyce w Austrii tchnął nowe życie. Minister sądzi, że środek ten doprowadzi do pożądanego celu, a co się tyczy poruszonych obaw, to może w miarę postępu pracy nad przedłożeniem oświadczyć, że także ostatnie w tej kwestyi wątpliwości u rządu zniknęły. Izba wyda o tem swe zdanie, którego rząd oczekuje z największym spokojem. W końcu prosił o przyjęcie prowizorium budżetowego.

— **Bierny opór na kolejach.**
Kraków. Obstruktorya służby stacyjnej na tutejszym dworcu kolei Północnej trwa od wczoraj w dalszym ciągu. Ruch cały znacznie utyka. Opóźnienia pociągów pociągów towarowych (Eilgut) i towarowych dochodzą do 2 godzin, osobowych i pociągów do 1/2 godziny. Obstruktorya objęła całą służbę, tylko tzw. Partieführery usiłują się od niej wyłamać. Dnia zarząd stacyi zaspowadzał pięciu funkcjonaryuszów, między innymi jednego maszynistę.

— **Wiedeń.** (1.) Jak się dowiadują niepokojące pogłoski, jakoby przedłożenie o ubezpieczeniu urzędników prywatnych nie mogło wejść w tej sesji na porządek dzienny, są nieprawdziwe. Dowodem tego odpowiedź prezidenta na py-

— **Wiedeń.** (1.) Jak się dowiadują niepokojące pogłoski, jakoby przedłożenie o ubezpieczeniu urzędników prywatnych nie mogło wejść w tej sesji na porządek dzienny, są nieprawdziwe. Dowodem tego odpowiedź prezidenta na py-

25 % TANIEJ Na Gwiazdkę najpiękniejsze zabawki TANIEJ 25% poleca J. RUTKOWSKI & B. WESELY, Lwów, ul. Halicka 16. Ceny gabarytary znacznie zmniejszone.

Magazyn i pracownia wyrobów jubilerskich złotych i srebrnych, Zegarki genewskie, Nakrycia stołowe firmy Christoffe i Ska w Paryżu, poleca Edmund Maryan BEEER, Lwów, ul. Akademicka 4, długolotni współpracownik b. firmy J. Ostrowski & J. Strzelecki

Herbata z Rączką
 największy import herbat w kraju
 zawsze świeża,
 wszędzie do nabycia, a gdzie
 nie ma, proszę pisać wprost do
 magazynu 620
Juliusza Grossego,
 w Krakowie, Rynek 1. 84.

Sirolina

podnieca apetyt, podnosi wagę ciała,
 usuwa kaszel, płucinę i poty nocne.

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w
**chorobach płuc, katarze,
 koklusz, skrofutach, influency,**

Ponieważ zdarza się, że często ofiarowują
 bezwartościowe naśladowstwa, przeto należy zawsze żądać:
oryginalny pakiet „Roche“.

F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co., Basel (Schweiz).

„Roche“

do nabycia za lekarskim zleceniem
 w aptekach po koron 4.— za flaszkę.

Syrup - Pagliano,

prof. Hieronima Pagliano
 sporządzony od r. 1888 ściśle według oryginalnej recepty pierwotnej przez wynalazcę założoną i obecnie stojącej pod
 kierunkiem jego uprawnionych spadkobierców, firmy, której siedziba jest FLORENCYA Via Pandolfini (Italia).

Płynny — w proszku — w pakietkach.

Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. Hieronimo Pagliano.
 Do nabycia we wszystkich większych aptekach.

Skład dla Austrii: SOCRATE BRACCHETTI-ALA (Süd-Tyrol).

Koc na konie
 wełniany, 6 metrów obwodu — po
 15 koron. Dwór Łapczyb, Brze
 zów

Wielki wybór świeżych i
 konserwów owoców
 codziennie w Pałacu Mikolajski.

Administrator dóbr
 który zarządzał kilka lat majątkiem Tier-
 skie — z powodu wydzielenia jest do
 wzięcia od 1 marca 1906. Mogą go polecić
 jako znakomitego agronoma i pod każdym
 względem dobrego administratora. Felicy
 Klemigowski. 818

Znakomita większa dzierzawa
 obszar 2000 morgów należącej gleby we
 wschodniej Galicyi, z budynkami i gor-
 nialnią i 260 kotyngentów — wraz do obje-
 ścia. Gotowi potrzebni na kaucję ratę pół
 roczną i na nabycie inwentarzy około
 100,000 zł. Biuro „Kształt” Lwów, ul. św.
 Anny 17. 813

Potrzebny zaraz młotek
 gospodarski, młoty słowackie, polskie
 wysłany w Kraków, z praktyką gospodar-
 stwa i doświadczeniem, które w
 odpisach nadsyłać należy do Dyrektora
 dóbr Niedźwiedzia pošta Turynka.
 Wskazywać i rozstrzygać 300 koron. Niewzględ-
 nie podać adres bez odpowiedzi. 815

Łęknik 846
 z nakończoną akademią studentów we Wło-
 dzie (Boden-Cultur) posiadający obecnie
 na posiadłość nadleśniczego, chciałby zmie-
 nić posiadłość w posiadłość w sąsiedztwie
 terenów, znaczących lasów i systematyzacji.
 Zgłoszenia R. R. II. Lwów, poście restant.

Kamerdyner z dobrą świadec-
 twami, łusaty, poszukuje
 posady kawalerskiej lub na odda-
 ną pod skromnymi warunkami. J. Z.
 Lwów, Zycakow 19 u dorocy 210

Fama sporządzająca najpięknie 20
 tysięcy koron, wyliczone na plan
 najgłówniej odpowiedzi stanowiąc, jednak-
 że nie starszego jak lat 36. Zgłoszenia z
 podaniem adresu przysyłając celom bliższego
 obopólnego porozumienia opiekun do dnia
 6 stycznia 1906 po adres: Osienski
 A. B. 810 poście rest. Lwów, pošta główna.
 213

Agronom dobrze polujący, w do-
 brym domu, dającym wiecej, poszukuje
 posady. Łaskawe zgłoszenia: **Wismicki,**
 Lwów, dworzec. 822

Pierścionki obrączki oraz wszel-
 kie wyroby złote i
 srebrne poleca **Francoisek Kwiatkowska,**
 Lwów, plac Halecki 8. 135

Wanny trwałe cynkowe
 od zł. 6-50,
 gdziekolwiek te same 10 zł, w tym, wyroby
 Wojciech Zajac, Lwów, uśol dskich 11.
 208

Realność piętrowa i parterowa, wraz
 1000 sążni placu bud-wia-
 nia do sprzedania, za 28 000 koron, wraz
 inf. ruszyc w Biuro „Realte” ul. św.
 Anny 17, od 2-4. 214

O jeden dom dalej przeniesiony, ob-
 ciele Akademicka 8 Lwów,
 alonki JAN WOJTYCH, poleca na
główną praktyczne podunk. 215

Wyborny miód deserowy kura-
 cyjny 6 koron,
 „aryas” miodobor w 6 k. 6) hal, 5 klg.
 franco. Miód w plastrach 1 klg. 2 korony.
Korzeniewicz, em. nauca, Iwau-
 czany. 202

Troczyński to Fabryka,
 Lwów, ulica Frcty, poleca wyborne
 cukry deserowe nadzwyczajnie nasłony
 masami fnt 60 centów, czekoladek f. nr
 1 zł, karamek 40 ct., herbatników 60 ct.,
 onkierek osobnych na dzwisko 1 zł
 840

Miód 834
 deserowy patoka, 5 kilo 6 koron,
 franco za pobraniem wysyła za
 rząd dóbr Kłipczaka, Tarnopol.

Masło l. deserowe
 codziennie świeże deserowe masło
 netto 9 funtów za 10 k. 20 h. wy-
 syła franco za zaliczką. Za naj-
 lepszą obsługę ręczną Antoni Dro-
 bny, Brzesko — Głileya.
 842

Koce na konie **Derki** pluszowe **Skórk** angora
 na łóżka do podróży i kozy
 poleca
W. ADAMSKI,
 Lwów, Akademicka 2.

Bajecznie tanio!
 1 szklanka do wody z białego szkła
 pierwszego sortu tylko 4 1/2 ct.
 tuzin 54 ct.
 1 szklanka do wody z szkłem ma-
 towym 6 ct., tuzin 72 ct.
 1 kieliszek do wina 12 ct., tuzin
 144 ct.
 1 kieliszek do wódki 9 ct., tuzin
 tylko 108 ct.
 1 karafka do wody 35 ct.,
 garnitur kompotowy na 6 osób
 tylko 135 ct.
 1 serwis do herbaty na 6 osób
 tylko 260 ct.
 1 serwis szklany na 6 osób tyl-
 ko 190 ct.
 1 kompletny serwis porcelanowy
 szklany, biały na 6 osób tylko
 445 ct.
 1 kompletny serwis porcelanowy
 szklany z dekoracją w kwiaty na
 6 osób tylko 600 ct.

ZA BEZCENI!
 Powyższe przedmioty nabywać można w
 powyższemu z taniością i dobroci surowcem
 źródła dla porcelany i szkła tj. w handlu
Kazim. LEWICKIEGO,
 o. k. nadwornego dostawcy
 Lwów, pl. Maryacki 1. 10
 (dawniej Trybunałski). 831
 Uwaga: Handel mój przy ul. Trybunał-
 skiej został zupełnie oświetlony i prze-
 niesiony do nowego lokalu przy placu
 Maryackim!

Foto-Plastikon
 w Pałacu Hausmea
 od 17/12 do 28/12 do widzenia
Ziemia święta, Palestyna.
 Wstęp 20 hal.

5 koron i więcej dziennego zarobku
Towarzystwo pożyczkowych maszyn dla
zajęcia domowego poszukuje pan i panów do po-
 pożyczkowej roboty na swojej maszynie. Pojedynczo i szybka
 robota — przez cały rok zajęcie w domu. Żadna umiejęt-
 ność nie jest potrzebna do tego. Oddalenie nie przeska-
 dza, można łatwo sprzedać te prac.
 „Haushalter- Kleinmaschinen-Gesellschaft“
Theo. H. Whittick & Co., Prag,
 Petersplatz 7. I — 277. 712

Wszystkie z WYSPRZEDAŻY
 szwajcarskiej firmy „A. Krzystofowicz we
 Lwowie” pozostała towary, a mianowicie:
 dywany, franki, portyery, dywan-
 ki nad i przed łóżka, chodniki, ceraty,
 linoleum, dywany perskie i emyralitowe,
 oraz różne artykuły dekoracyjne naby-
 liśmy aktem notaryalnym do l. rep. 12220/5. Owe zapasy, jakoteż więk-
 szą część wysortowanych towarów naszego składu
 sprzedajemy s okazji nadzwyczajnej po bajecznie niskich cenach
 i udzielamy esan. dobrze sytuowanym osobom na tą samą tak we Lwo-
 wie jako też na prowincji chętnie kredyt, wele nastaję lub pi-
 semie umowy. — Cenniki ilustrowane wysyłamy na prośbę darmo
 z nadaniem to ul. w znaczkach pocztowych. Polecamy również, jak
 do dingo spasy starca, następujące towary: Dywaniki przed łóżka po
 ct. 30, 40, 50 i więcej. Dywany nad łóżka po zł. 125, 200, 250 i wy-
 szej. Dywany salonowe po zł. 5, 6, 7 i więcej. Chodniki metr ct. 15, 20,
 25 i więcej. Portyery sztuka ct. 60, 75, zł. 1 i więcej. Franki koronko-
 we sztuka ct. 60, 75, zł. 1 i więcej. Kapy na stoły i łóżka zł. 120,
 150, 200 i więcej. Resztki różnych materij na meble i r. chodników
 otrzymać można bajecznie tanio.
 Zamów firmę „Au Louvre” we Lwowie, ul. Sykstuska 6.
 Nasza nowo stworzona filia nowocześnie damskich i dziecin-
 nych znajduje się przy ul. Hatkiewickiej 19. 178

Dwie nagrody po 5 tysięcy
 otrzyma stanowisko ten, kto potrafi do-
 brze odgadnąć rodzaj nagrody i jeszcze
 przed wzięciem Bożego Narodzenia nadesłać 2 k.
 jako półroczny prenumeratę pod adresem:
 Redakcja „Gł. i d.” Lwów. — Ten zaś,
 kto „najlepiej” rozwiązuje zagadki nade-
 śliże na oddaniu przekaż. otrzyma nadio
 oprócz dwu nagród, zupełnie bezpłatnie
 kwit abonentowy na resztę roku 1906, a
 jego nazwisko zostanie wydrukowane w
 najbliższym numerze nowej gazetki: „Głie-
 da przedsiębiorstwa” pracy. 859

Nieustająca rzetelna sprzedaż
wszystkich gatunków szlachetnych
rasowych psów
 od najmniejszych karłków do największych
 olbrzymów w psarni WENZLA
 FUCHS, Praga, Kisporka G (Cze-
 chy). Za nastaniem 30 hal. wysyła
 się bogato ilust. cennik z licznymi
 danymi o pielęgnowaniu, chowu i odży-
 wianiu psów, ważny dla każdego ama-
 tóra psów. 826

Nie przez krzykliwość
 reklam, ale dla war-
 tości gatunku, mian-
 owicie skład gen-
 ewskich zszarków i in-
 nych artykułów, któ-
 rych ilust. cenniki bezpłatnie wysyła-
 m. **RUNDBAKIN** wien IX/1, Liechten-
 steinstrasse 23. Polska korespondencya
 833

4 pary obuwia
 tylko za zł. 260.
 Zakupisz wielką ich ilość, odpredaje
 za bezcen jak długo zapas starczy: 1 para
 męskich, 1 para damskich trzewików z bra-
 zowej albo czarnej skóry z obłożeniem do-
 szkiewanym b. mocne, podszewy kółkowa-
 ne, nowy fason, cennik 1 para męskich,
 1 para damskich, modnych bucików, eleg.
 wykonane, bard. o. odrobne i lekkie, ra-
 zem wszystkie 4 pary tylko zł. 260. Przy
 zamówieniu wywaras podać otęgnę. Wy-
 syła za zaliczką dom rozsyłkowy
Ob. Kapelusz, Kraków 18.
 Zamiana dozwolona alio zwrot pieniędzy,
 strata więc całkiem wykluczona. 835

Wspaniały podarek na gwiazdkę!
Serce Jezusa, Serce P. Maryi
 albo **Antoś Stróż,**
 świecące statuetki.
 Wspaniale te statuy otworzone według artyst.
 modeli z przezroczystego szkła białego, różow.
 albo błękitnego, marowe lub błyszczące, waga
 2 1/2 kg. i są jednolicie wraz z lampką na oliwę.
 Do pokoi dziecięcych lub chorych nadają się
 szczególnie jako **świątka nocne!**
 Cena tylko zł. 3.— za sztukę, — ze światełkiem
 „czerwony” (pali się bez oliwy dwa lata), wakt-
 nek tego rozstrzeżenia na oliwę nie kosztuje
 statua nie. — Wysyłka za zaliczką przez skła-
 starnik **R. FLESSIG, wien, 1/164.** (Zer-
 nungasse 6. Postfach 32. 840

Cailler
 Kosztowne Schweizer Milchchocolate
 Bezpłatne próbki wszędzie do nabycia.

Właśnie odpowiednie na święta
wspaniałe brylantowe Stella dyamenty
 oprawne w trwałe i gustowne najnowsze wykonania
 wzorach klejnoty z zakresu jubilerstwa. — Nadają się one prze-
 dewszystkiem na podarki świąteczne i zalecamy je szczególnie dla
 ich umiarkowanej niskiej ceny.

Stella dyamenty
 są najlepszą imitacją na świecie.

Każdy klejnot
 1 sztuka
 względnie para **4** zł. w oprawie

W interesie Szan. Publiczności polecamy wcz. snc zakupno.
 Fr. szę żądać naszych bogato ilustrowanych cenników, gratis i oplatnie

Stella American Diamond Company
 Lwów, plac Maryacki 1. 3. 769

Największy wybór pierścioni, bro-
 szy, kulczyki, i. don. zła do hor-
 neki, w inki, spłiki do krawców,
 brandycki, szklki do kapeluszy
 oillera obrzą zci ślubne itp., oraz
 tyko 4 złr.

Richtera
 kotwiczne skrzynki budowlane
 są jedyną zabawką, która się
 dziei przez długie lata chętnie zajmują.
 Żadna zabawka nie jest tak wielostronna i zajmu-
 jąca, żadna nie jest tak trwałą i tania, jak nie-
 zliczalnie prawie kotwiczna skrzynka budowlana, która z każdą skrzynką do-
 pełniającą bywa coraz więcej poręczającą i miłą dzieciom. Od kilku lat może
 być każda kotwiczna skrzynka budowlana systematycznie dopelniana przez pu-
 bliczne w krótkim czasie opatentowane

Kotwiczne skrzynki mostowe,
 tak, że po dokupieniu trzej skrzynki mogą dzieci budować także wspaniałe
 żelazne mosty.

W celu łatwego i pewnego wyboru skrzynki, odpowiednej do wieku
 dziecka, prosimy zażądać pięknie ilustrowanego cennika skrzynek budowlan-
 nych od podpisanej firmy, która za żądaniem wysyła go bezpłatnie, mielő on
 w sobie dużo wzorków budowlanych i liczne bardzo zajmujące dobrodania.

Richtera kotwiczne skrzynki budowlane i kotwiczne skrzynki
 mostowe, a także kotwiczne zabawki mozaikowe i bardzo zajmu-
 jące układanki są do nabycia we wszystkich lepszych handlach z zabaw-
 kami po cenie koron — 75, 150, 300 — i więcej. Ze względu na liczne naślado-
 wnictwa trzeba być przy kupnie bardzo ostrożnym i każdą skrzynkę bez sta-
 wnej marki kotwicy odrzucać jako nieprawdziwą; byłoby nierozsądnie
 wydawać swoje dobre pieniądze na mało wartościowe naśladowstwa.
 Kto lubi muzykę, ten niech także zażąda cennika sławnych Imper-
 ator-Instrumental-muzycznych i aparatów mówiących.

F. A. Richter & Cie.,
 C. kr. nadworni i stambelscy dostawcy.
 Wiedeń, Kantor i skład: I. Operngasse 10,
 fabryka: XIII/1 (Hietzing).
 Budelstadt, Norymberg, Ofen (dawny), Rotterdam,
 St. Petersburg, New-York. 753